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(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Fra Venstres side siger vi nu klart og tydeligt til 
de nye kommuner: Nu ligger bolden hos jer, tag 
den og spil den -  netop også med de mulighe- 
der, der er i reglerne nu -  og gennemfør fuld og 
reel decentralisering. 

Det handler jo ikke om det fantasibillede, som 
spørgeren her stiller op om skolelukning og an- 
det. Der må man lokalt foretage sin prioritering 
inden for de muligheder, man nu har til rådig- 
hed. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Ja, inden for de muligheder, man har til rådig- 
hed. Men problemet er jo netop, når regeringen 
laver de økonomiske rammer så stramme, at 
kommunerne reelt ikke har råd til at leve op til 
det, borgerne ønsker i kommunen, og regerin- 
gen ikke giver det kommunale selvstyre ret til 
selv at bestemme, om man ønsker, at de penge, 
man har, skal bruges på skattelettelser, eller de 
skal bruges på, at man ikke behøver at lukke 
skoler, børnehaver og biblioteker. Den mulighed 
har kommunerne jo ikke. 

Staten bestemmer med udgiftsloftet, hvor 
mange penge kommunerne må bruge, så selv 
om kommunekassen bugner, må man ikke i 
kommunen ved hjælp af det kommunale selv- 
styre sørge for, at man ikke skal lukke skoler, 
børnehaver og biblioteker. Det er ikke et fantasi- 
billede, det er jo de meldinger, der kommer ind 
fra kommunerne om, hvad der skal ske, og det 
er jo også det billede, som regeringen selv har 
tegnet på et tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Jeg er glad for, at det under den tidligere sag for 
ganske få minutter siden blev bekræftet netop af 
spørgeren, at vi nu har danmarkshistoriens stør- 
ste budgetter nogen sinde. Ja, der er lavet nogle 
spilleregler og fordelinger, men servicerammen 
lige præcis til velfærdsydelser har aldrig været 
større, end den er i dag. 

(Kort bemærkning). 
Ole Glahn (RV): 
Nu var hr. Erling Bonnesen inde på, at Venstre -  
som fru Line Barfod sagde -  vidste, hvad de vil- 
le. Men det er jo ikke det, der just fremmer tryg- 
heden i oppositionen. For vi hører jo mange 
smukke ord om, at nu skal kommunerne selv 

bestemme, og så oplever vi, at man laver en sko- 
lereform, hvor man beslutter sig for, at der skal 
være centralt dikterede test, og at der skal laves 
planer for hver enkelt elev osv. osv. Det betyder, 
at lærerne skal bruge en masse tid på at køre ef- 
ter noget, som er besluttet her i Folketinget, i ste- 
det for at bruge de varme hænders princip. Er 
det udtryk for lokalt selvstyre? 

Vi mener faktisk, at man med det her forslag 
kunne få kulegravet begrebet og få kvalificeret 
vores debat, for det, vi ser her, er ikke lokalt 
selvstyre. Hvad siger hr. Erling Bonnesen til det? 

(Kort bemærkning). 
Erling Bonnesen (V): 
Vi har verdens dyreste folkeskole, og derfor vil 
vi også have verdens bedste resultater ud af un- 
dervisningen. Det får vi ikke med de nuværende 
systemer, og derfor har vi naturligvis fået sat fo- 
kus på det. 

Men i stedet for at nedsætte nye kommissio- 
ner, der skal arbejde meget længe med tingene, 
og hvor der måske ikke kommer noget ud af det, 
er vi naturligvis helt åbne over for, at man kan 
komme med helt konkrete forslag og indspil til 
det i forbindelse med kvalitetsreformen, således 
at vi netop kan få nogle bedre løsninger ud i 
hverdagen til de enkelte skoler og institutioner, 
så vi kan få skabt hverdagens resultater og få 
gjort endeligt op med det gamle system tilbage 
fra dengang, hvor Ritt Bjerregaard var minister. 

Kl. 15.25 

(Kort bemærkning). 
Ole Glahn (RV): 
Nu er det sådan, at hr. Erling Bonnesen har me- 
get tillid til det, der sker i øjeblikket, og vi hørte 
for et øjeblik siden indenrigsministeren sige, at 
nu skal man have mere dokumentation for det, 
der f.eks. sker i skolen og andre steder i den of- 
fentlige sektor. 

Jeg var til et møde i Kommunernes Landsfor- 
ening torsdag og fredag til sådan en økonomi- 
messe og overværede der en debat om spørgs- 
målet om dokumentation. Jeg hørte KL's repræ- 
sentant sige meget klart, at der er meget selv- 
sving i det, der foregår fra centralt hold fra mini- 
steriernes side i at få dokumentation for det ene 
og det andet, og man gør det ikke lettere. 

Er hr. Erling Bonnesen ikke enig i -  også som 
tidligere borgmester, der ved, hvordan det er at 
sidde som en kommunal person i det her spil -  
at det er vigtigt, at man giver en høj grad af fri- 
hed til kommunerne på de her områder? Det er 


